specialiter vox illa vel maxime ad negligentes dirigitur, iustum est ut a vobis fideliter impleatur. Sit ergo vox illa oboedientibus in remedium; quia inoboedientibus erit in testimonium, propter illud quod scriptum est : « Male-dictus qui facit opus Dei neglegenter^a. » Sed et illud
 15 timendum est, fratres, quod ^aApostolus dixit, et omnimodis observandum : « Instate orationi vigilantes in ea^b »; et iterum : « Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite^c. » Et Dominus : « Vigilate, inquit, et orate, ne intretis in temptationem^d »; et iterum : « Oportet semper orare, et non deficere^e. »

Et ideo qui pro aliqua infirmitate non potest genua
 20 flectere, ^ovel dorsum curvare et capud non pigeat inclinare : considerans per hanc humilitatem publicanum illum Dei misericordiam consecutum, qui ad caelum levare oculos non audebat, sed inclinato in terram capite pectus tundeat, et peccata intus inclusa quasi iudex severis^lsimus verberabat; et ideo meruit ut de eo Dominus
 25 dicere dignaretur : « ^oDescendit hic publicanus iustificatus magis quam ille pharisaeus : quia omnis qui se exultat humiliabitur, et qui se humiliaverit exaltabitur^f. » Exemplum etiam ipsius pharisaei considerandum est et timendum, ne, pro eo quod stans oraverit, ideo non meruerit
 lexaudiri.

30 ^o2. Sed forte sunt aliqui, qui ideo genua nolunt flectere,
 306 quia (306) se credunt peccata gravia non habere. Avertat hoc Deus a sensibus christianis! Ipse periculosius peccat, qui se graviter peccare non putat; let tunc maxime expugnationem sustinet, quando se impugnari non sentit. Sed dicit aliquis : Quis est qui se peccatorem esse non credit?
 5 ^oSine dubio ille se peccatum grave habere non credit, qui

c'est spécialement à vous et tout particulièrement aux négligents que cette parole s'adresse, il est juste que vous l'exécutiez fidèlement. Que cette parole soit donc un remède pour ceux qui sont dociles, car elle témoignera contre les indociles, selon ce qui est écrit : « Maudit celui qui accomplit avec négligence l'œuvre de Dieu^a. » Mais il faut craindre aussi, frères, ce que l'Apôtre a dit et l'observer sans faille : « Tenez-vous à la prière ; soyez-y vigilants^b », et encore : « Priez sans cesse, en toutes situations rendez grâces^c. » Et le Seigneur a dit : « Veillez et priez, pour ne pas entrer en tentation^d », et encore : « Il faut toujours prier et ne pas se laisser^e. »

Le Publicain

Aussi, que celui qu'une infirmité quelconque empêche de s'agenouiller, n'ait pas honte de courber du moins le dos et de baisser la tête. Qu'il réfléchisse que c'est grâce à cette humilité que le publicain obtint la miséricorde de Dieu, lui qui n'osait pas lever les yeux vers le ciel, mais, la tête inclinée vers la terre, se frappait la poitrine et, comme un juge très sévère, flagellait les péchés enfermés en lui ; voilà pourquoi il a mérité que le Seigneur daigne dire de lui : « Ce publicain est descendu justifié et le pharisien non ; car tout homme qui s'exalte sera humilié et celui qui s'humilie sera exalté^f. » Il faut réfléchir aussi à l'exemple du pharisien et le craindre, de peur que ce soit pour avoir prié debout qu'il n'a pas mérité d'être exaucé.

2. Mais il en est peut-être certains qui ne veulent pas s'agenouiller parce qu'ils ne croient pas avoir de si graves péchés. Que Dieu écarte cette pensée d'esprits chrétiens ! Celui-là pèche très dangereusement qui ne pense pas pécher gravement, et c'est alors qu'il ne se sent pas attaqué qu'il subit le plus rude assaut. Mais on dit : Qui ne croit pas qu'il est pécheur ? Sans aucun doute, celui-là ne croit pas

14 Dei : Domini C⁷A¹⁻⁴⁻⁸ || 27 humiliaverit A^{10c} : humiliaberit A^{10o} humiliat C⁷.

306, 3 maxime : maximam C⁷A⁴⁻⁸⁻¹⁰

1 ^a Jér. 48, 10 ^b Col. 4, 2 ^c I Thess. 5, 17-18 ^d Matth. 26, 41 ^e Lc 18, 1 ^f Lc 18, 14.

prostratus ¹aut incurvatus animae suae remedium non requirit. Sed forte timet ¹aliquis, ne pretiosis vestimentis suis iniuriam faciat. Qui timet ne ¹orando inquinentur vestimenta sua, plus timeat ne non orando ¹sordida remaneat anima sua. Plus enim apud nos debet valere
 10 anima ¹nostra quam tunica nostra; et valde timendum est ne, dum vestis ¹nitida custoditur, multis peccatis ac negligentibus anima sordidetur.

3. Vellem tamen scire, illi, qui nec genua flectunt, nec inclinare ¹capita volunt, si aliquid sibi satis necessarium aut a rege aut a iudice ¹aut ab aliqua potenti persona
 15 expeterent, utrum stantes et erecto ¹capite negligentem et tepide supplicarent. Rem terrenam ab homine ¹terreno requirimus, et prope usque ad terram nos humiliter inclinamus : et a Deo remissionem peccatorum et aeternam requiem ¹inquirentes nec capita nostra inclinare dignamur. Non ita legimus ¹de beato Helia et Helisaeo vel ceteris
 20 sanctis, de quibus legitur ¹quod frequenter prostrati in terram ad Deum cum omni contritione ¹oraverint. Et de ipso Domino nostro in evangelio scriptum est, quod ¹procidens in terram ita oraverit, ut ab eo guttae sanguinis stillarent. ¹Quid enim indigebat Christus ut taliter supplicaret? Non ille quicquam ¹indigebat, sed nobis exemplo suo orationis remedia praeparabat.

6 requirit : quærit A⁹ || 8 inquinentur vestimenta sua : inquinetur vestis sua C⁷ || 12 illi om. A¹² || 14 erecto : recto A¹ || 16 requirimus : quaerimus A⁴⁻⁸.

1. En fait, nulle part il n'est dit textuellement dans la Bible qu'Élie ou Élisée se sont prosternés à terre pour prier. Même dans III *Rois*, 18, 42 l'hébreu, le grec et le latin utilisent des verbes indiquant seulement : se pencher, s'incliner vers la terre : « ... et pronus in terram posuit faciem suam inter genua sua ». Mais, à la suite des Pères, Césaire voit dans les deux prophètes des figures du Christ. Dans le sermon 124, n. 4, par exemple, nous lisons : « Helias inclinatur in oratione, et vivificatur viduae filius; et Christus

avoir de péchés graves qui ne cherche pas, prosterné ou incliné, un remède pour son âme. Mais peut-être quelqu'un craint-il d'abîmer ses précieux vêtements? Que celui qui craint de tacher ses vêtements en priant craigne davantage de conserver une âme souillée en ne priant pas. Car notre âme doit avoir plus de valeur à nos yeux que notre tunique : et il faut craindre fortement que, tandis qu'on garde son vêtement propre, on ne souille son âme de beaucoup de péchés et de négligences.

Humilité
des saints
et du Christ

3. Je voudrais pourtant savoir, de ceux qui ne s'agenouillent pas et ne veulent pas baisser la tête, si, sollicitant du roi ou d'un juge ou de quelque personnage puissant quelque chose qui leur est bien nécessaire, ils supplieraient négligemment et tièdement, droits et la tête haute. Nous essayons d'obtenir un bien terrestre d'un homme fait de terre et nous nous inclinons humblement, presque jusqu'à terre ; et, cherchant à obtenir de Dieu la rémission de nos péchés et le repos éternel, nous ne daignons même pas baisser la tête. Ce n'est pas ce que nous lisons du bienheureux Élie ni d'Élisée ni de tous les autres saints, dont il est dit qu'ils se prosternèrent fréquemment à terre, priant Dieu avec une contrition totale¹. Et de notre Seigneur lui-même il est écrit dans l'Évangile que, tombant à terre, il a prié de telle sorte qu'il laissait tomber des gouttes de sang². De quoi le Christ avait-il donc besoin pour supplier ainsi? Lui n'avait besoin de rien, mais il nous préparait par son exemple les remèdes de la prière.

procumbit in passione, et suscitatur populus Christianus.» Tout naturellement l'attitude du Christ est anticipée chez les deux prophètes qui le préfigurent.

2. Cf. *Lc* 22, 44.

25 ³⁶Orat misericordia, et non orat miseria : orat caritas, et non humiliatur iniquitas : prostratus in terra orat medicus, et nec inclinatur aegrotus : orat innocentia, et non orat nequitia : orat « qui peccatum non fecit nec dolus inventus est in ore eius^a », et non se prosternit multis peccatis obnoxius : orat iudex et desiderat parcere, et non
30 orat ³⁷reus ut indulgentiam mereatur accipere : orat iudicaturus, et orare dissimulat iudicandus. Non ergo pigeat, si infirmitas non prohibet, ut se unusquisque in terram prostratus humiliet.

307 (307) 4. Ad ecclesiam, fratres, quasi ad fontem vivum et ad spiritalem fluvium convenire debemus, ut accipiamus aquam illam vivam de qua Dominus dixit : « Qui sitit, veniat et bibat : qui credit in me, flumina de ventre
5 eius fluent aquae vivae^a » ; et iterum : « Qui biberit ex aqua quam ego dabo, non sitiet unquam, sed fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam^b. » Ad istum ergo fontem feliciter currit, qui ad ecclesiam fideliter venit. Sed sicut de fonte terreno et corporali fluvio non potest aliquis bibere, si se noluerit inclinare, ita et de vivo fonte
10 Christo et sancti Spiritus fluvio nemo aquam vivam haurire poterit, nisi se humiliter inclinare voluerit, propter illud quod scriptum est : « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam^c. »

5. Et illud similiter ammoneo, fratres carissimi ; quotiens diaconus clamaverit ut vos ad benedictionem humiliare
15 debeatis, et corpora et capita fideliter inclinatis : quia benedictio vobis, licet per hominem, non tamen ab homine datur. Nec attendatis si forte negligens est qui exhibet, sed Deum respicite qui transmittit : benedictio enim,

307, 7 qui : quicumque C⁷.

³ a I Pierre 2, 22.

⁴ a Jn 7, 37.38 ^b Jn 4, 13.14 ^c Prov. 3, 34.

La miséricorde prie et la misère ne prie pas ; la charité prie et l'iniquité ne s'humilie pas ; le médecin prie, prosterné à terre, et le malade ne s'incline pas ; l'innocence prie et la méchanceté ne prie pas ; il prie, celui « qui n'a pas commis de péché et dans la bouche duquel il ne s'est pas trouvé de fourberie^a », et le coupable de nombreux péchés ne se prosterne pas ; le juge prie et désire épargner, et l'accusé ne prie pas pour mériter de recevoir son pardon ; celui qui aura à juger prie et celui qui doit être jugé néglige de prier. Donc, que nul n'ait honte, si une infirmité ne l'en empêche, de s'humilier, prosterné jusqu'à terre.

4. Nous devons venir à l'église, frères, comme à une source vive, à un fleuve spirituel, pour recevoir cette eau vive dont le Seigneur a dit : « Celui qui a soif, qu'il vienne et boive ; celui qui croit en moi, des fleuves d'eau vive couleront de son sein^a », et encore : « Celui qui boira de l'eau que je lui donnerai n'aura plus jamais soif, mais il y aura en lui une source d'eau jaillissant pour la vie éternelle^b. » Il court donc heureusement à cette source, celui qui vient fidèlement à l'église. Mais, de même qu'on ne peut boire d'une source terrestre et d'un fleuve matériel si l'on ne veut pas se pencher, de même aussi personne ne pourra puiser l'eau vive de la source vive qu'est le Christ et du fleuve de l'Esprit saint, s'il ne veut pas se pencher humblement, à cause de cette parole de l'Écriture : « Dieu résiste aux orgueilleux, mais il donne sa grâce aux humbles^c. »

5. Je vous exhorte de même à ceci, frères très chers : chaque fois que le diacre proclamera que vous devez vous humilier pour la bénédiction, inclinez fidèlement le corps et la tête ; car la bénédiction ne vous est pas donnée par un homme, bien que ce soit par l'intermédiaire d'un homme. Et ne faites pas attention si, par hasard, le célébrant est négligent, mais regardez Dieu qu'il transmet ; car la bénédiction qui vous est donnée, nous

'quae vobis datur, ros et pluvia caelestis esse cognoscitur. Sic enim ¹et Moyses ait : « Expectetur sicut pluvia elo-
 20 quium meum, et sicut ²ros verba mea. » Et optime nostis, fratres, quia pluvia si montem ¹nimis erectum invenerit, cito in vallem decurrit. Et ideo qui se ad ¹accipiendam benedictionem humiliter inclinantes quasi valles faciunt, ¹ipsi pluviam divinae benedictionis accipiunt; et impletur in eis ¹illud quod scriptum est : « Omnis vallis implebitur,
 25 et omnis mons ²et collis humiliabitur^b. » Quid est « omnis vallis implebitur », nisi « ¹omnis qui se humiliat exaltabitur? » Quid est « mons et collis ¹humiliabitur », nisi « qui se exaltaverit deprimetur^c? »

Ipsi tamen ¹in oratione genua flectere vel capita sua benedictioni dissimulant ¹inclinare, qui stantes in ecclesia magis eligunt verbosari quam psallere.

30 ⁶Unde rogo vos, fratres, ammonitiones, immo preces nostras ¹libenter sicut consuestis accipite; et venientes ad ecclesiam hoc ¹solum quod in ecclesia expedit fieri agite : id est, aut orate aut psallite; ¹ut et orando peccatorum veniam accipere, et psallendo ad spiritalem ¹possitis laetitiam pervenire. Qui enim in ecclesia ineptis et incongruis
 35 ²fabulis occupatur, quasi venenum et gladium reliquis
 308 hominibus (308) ingerere vel praebere cognoscitur, dum verbum Dei nec ipse audit, ¹nec alios audire permittit.

Qui enim talis est, et pro sua et pro aliorum ¹destructione in die iudicii redditurus est rationem. Sicut enim fide¹liter psallentes et humiliter supplicantes et pro se et pro aliis,
 5 quibus ²exemplum vitae praebuerint, accepturi sunt

savons qu'elle est rosée et pluie célestes. Moïse, en effet, s'est exprimé ainsi : « Que mon discours soit attendu comme la pluie et comme la rosée mes paroles^a. » Et vous savez parfaitement, frères, que si la pluie tombe sur un mont très élevé, elle descend aussitôt vers la vallée. Et c'est pourquoi, ceux qui s'inclinent humblement pour recevoir la bénédiction imitent les vallées ; ils reçoivent la pluie de la bénédiction divine et la parole de l'Écriture s'accomplit en eux : « Toute vallée sera comblée, toute montagne et colline abaissées^b. » Que signifie : « toute vallée sera comblée », sinon que « tout homme qui s'humilie sera exalté? » Que signifie : « montagne et colline seront abaissées », sinon que « celui qui s'exalte sera abaissé^c? »

D'ailleurs, ceux qui négligent de s'agenouiller pour prier et de baisser la tête pour la bénédiction sont ceux-là même qui, tout droits dans l'église, choisissent de bavarder plutôt que de psalmodier.

**Le diable,
adversaire
de la prière**

6. Aussi je vous en prie, frères, recevez nos exhortations, bien plus nos prières, de bon cœur comme à l'accoutumée ; et lorsque vous venez à l'église, faites-y seulement ce qu'il convient d'y faire, c'est-à-dire, ou bien priez, ou bien psalmodiez, pour que vous puissiez en priant recevoir le pardon de vos péchés et en psalmodiant parvenir à l'allégresse spirituelle. Car celui qui, dans l'église, s'occupe d'histoires ineptes et déplacées, il est évident qu'il porte et présente aux autres comme un poison et un glaive, en n'écoutant pas lui-même la parole de Dieu et en ne permettant pas aux autres de l'entendre.

Un tel homme devra rendre compte, au jour du Jugement, et de sa destruction et de celle des autres. En effet, de même que ceux qui psalmodient fidèlement et supplient humblement pour eux et pour les autres, auxquels ils donnent un exemple de vie, recevront la gloire,

5 ^a Deut. 32, 2 ^b Lc 3, 5 ^c Lc 14, 11.

gloriam, ita illi qui e 'contrario non aedificationis sed destructionis exempla praebuerint, 'et pro se et pro aliis passuri sunt poenam. Qui psallere dissimulat, vel 'taceat et silentium praebat; ut si se non aedificat, vel alios exemplo 'malo non destruat; quia timendum est illud quod
 10 Dominus in evan^ogelio dicit : « Omne verbum otiosum quodcumque locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicii^a. » Rogo vos, fratres, si 'extra ecclesiam occupari otiosis sermonibus malum est, putas in 'ecclesia verbosari quale peccatum est?

7. Diabolus enim, fratres carissimi, tunc maxime in-
 15 gnare nos ^oconsuevit, quando nos contra se spiritualibus armis praeparatos esse 'cognoverit; et quia nos non potest corporaliter de ecclesiae conventu 'repellere, in ipsa ecclesia infructuosis nos cogitationibus involvere, 'et otiosis studet sermonibus occupare; ut nobis per inanes et vacuas, 'aut forte etiam mordaces conlocutiones ac sordidas cogitationes
 20 ^odivinae lectionis fructum vel orationis remedium possit auferre; 'ut corpore tantum videamur in ecclesia stare, et corde vel cogitatione 'longe a conspectu divinae maiestatis abscedere. Et ideo quantum 'possumus cum Dei adiutorio contra illius insidias repugnemus, secun^dum
 25 vester ^odiabolus tanquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret : 'cui resistite fortes in fide^a »; et illud quod scriptum est : « Subditi 'estote Deo; resistite autem diabolo, et fugiet a vobis^b. »

Quapropter, 'fratres carissimi, rogo vos ut contra istas durissimas captivitates 'animae auxiliante Domino quan-

308, 24 beatus om. C⁷.

^a Matth. 12, 36.

^b I Pierre 5, 8.9 ^c Jac. 4, 7.

de même ceux qui, au contraire, auront donné des exemples, non d'édification mais de destruction, auront à subir un châtement et pour eux et pour les autres. Celui qui néglige de psalmodier, qu'il se taise au moins et observe le silence, afin que s'il n'édifie pas, il ne détruise pas les autres par un mauvais exemple ; car il faut craindre ce que dit le Seigneur dans l'Évangile : « Toute parole oiseuse, quelle qu'elle soit, que les hommes ont proférée, ils en rendront compte au jour du Jugement^a. » Je vous le demande, frères : s'il est mal de s'occuper, hors de l'église, à des bavardages oiseux, quel péché penses-tu que ce soit de bavarder dans l'église ?